279 Vide supra, N. 33 et 39. 
280 Carolus V Habsburg. 
281 Tartari et Turcae. 
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bescheiden, demO wir dan, domit yhe bebstliche heyligkeyt und Euer Lieb 
spuren und sehen sollen, das wir des frides mher gneigt, dan diser krigischen 
ubung anhengig also nachkomen wollen, derselbigen geschickten gewaltha
bem und oratores guttuncken und underhandlung anzuhoren, zu Got verhof
fende, sy werden nach underricht unser und unsers Ordens dise sach <s-vor
mittelst gottlicher hilfsl dermasen beherzigen, domit man dasjhenig furne
men mag, doraus der ganczen cristenheit nuczs und gedey zu entpfinden. 
Was dan wir und unser Orden, wy wir uns alwegen dargegeben, zu solchem, 
uns imer mher tonlich ader leidlich, helfen konnen, soli kein mangel an uns 
gespurt werden. Das haben wir Euer Lieb uff solch ir schreiben fruntlicher 
meynung nicht wollen bergen. Datum [ ... ]h>. 

a) Sequitur expunctum:sampt 
b) Adscriptum supra. 
c) Adscriptum in margine pro expuncto in 

textu: handeln 
d ) Adscriptum supra pro expuncto: es 

Zachariae Ferreri 

N.4L 

relatio de suo in Lithuaniam itinere 

e) Sequitur expunctum: un d in deutsch gegebe 
O Adscriptum supra pro expuncto: den 
g·g) Adscriptum in margine. 
h ) Desideratur. 

S.I., [initio Martii 1521]. 

Mandato pontificis, qui ei commisit, ut ad tumulum beati Casimiri Vilnam 
se conferret processum illius carwnisationis instructurus, iisque quae in hac re 
tum Ioannes Laski et Petrus Tomicki, tum ipse egisset in memoriam revocatis, 
describit iter suum in Lithuaniam, a suo Torunia 11 VIII 1520 discessu usque 
ad Vilnam 2 IX eedem anno adventu, disserens de terris, hominibus et anima
libus illas inhabitantibus; de pluviis, quae ipsis iter facientibus et in Vilnam 
solemni ingressu continuo minabantur, intercessione tamen beati Casimiri ni
hil eis mali fecerunt, similiter ac gelida plerumque hiems, quae hoc anno mitis 
fuit, praesertim cum vigilias noctis Nativitatis Domini celebraret. Sequitur 
elogium ipsius Casimiri ac relatio de processus eius carwnisationis conclusione 
actorumque Romam transmissione futura . 

Ed.: Ferreri VBC, f . A7v-B3v. 
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Divino [ ... ] beneficio282 perciti Lituaniae duces ac domini ser.mum Polo
niae regem Sigismundum, divo quidem Casimiro germanum superstitem, 
qui et ipsorum magnus dux est, enixe deprecati sunt, ut apud sanctam Apo
stolicam Sedem, quo idem Casimirus sanctorum confessorum numero abs
que prolixiori mora adscriberetur, intercederet, instaret. Quod et dum crebris 
epistolis ac insignibus oratoribus rex ille religiosissimus ab [A8r] beatissi
mo Leone decimo, pontifice maximo, impetrasset283, servatissimis patri bus 
Ioanni, archipraesuli Gneznensi, Poloniae primati ac legato nato, necnon Pe
tro, tunc Premisliensi, nunc vero Posnaniensi pontifici regnique Poloniae vi
cecancellario284, postremo vero nobis, in Poloniam et Prussiam ad eundem re
gem mandato apostolico ex Urbe proficiscentibus ad ipsius divi Casimiri ge
sta ac miracula perquirenda, inter caetera ardua negotia, provincia est de
mandata2B5. 

Id vero muneris omni fideli opera et sedulitate exquisitissima ita obi
vimus atque exegimus, ut inter innumera pene miracula, quae, iureiurando 
adhibito, illi nobis recensuere, qui et interfuerunt et conspexerunt, manibus 
contrectavere ac in semetipsos experti sunt; quosve nobiliores ex aliis et fide 
digniores ad testimonium perhibendum delegimus; ea tantum, omissis su
perfluis, quae singularia et ad eius sanctitudinem probandam sufficere visa 
sunt, descripserimus, annotaverimus. 

Hunc autem modum, hanc seriem observavimus. Postquam apud eun
dem inclytum regem, apud magnum Prussiae magistrum, ex Brandeburgen
sibus marchionibus illustrem Albertum, invicem dissidentes gravique bello 
decertantes, reconciliandi eos gratia semestri laborassemus, ambobusque in 
amicitiam pene adductis, postrema penderet et in longum tempus traheretur 
pacis conditio, itinere in Lituaniam autumni ingressu iam accommodo, ut 
iussu sanctissimi pontificis Romani eousque in Vilnam proficisceremur, se
pulchrum divi Casimiri ibidem inviseremus, indeque, tamquam e pleno fon
te, eius et gesta et miracula satius hauriremus, rex ipse postulavit286. 

Vilna vero civitas, in ulteriorem Sarmatiam septentrionalem sita, ab 
Thorunio, Prussiae oppido, ubi [A8v] tunc agebamus, quingentis millibus 
passuum distat. Patria coeli rigiditate frigida et horrida, in qua raro aestas 
aspicitur, planitie et silvis stagnisque ac paludibus undequaque vallata est; 
nobilitate gentis clara, commeatu vario et mercimoniis, quum ex Germanico 
et Sarmatico oceano287, tum ex Pontico mari288, Armeniaque, Scythia (Tau-

282 Antea narrat de miraculosa quadam victoria exercitus Lithuani de Moscis reportata, quam 
intercessioni beati Casimiri adscribit. De huius loci momento in hagiographia S. Casimiri v. Wojtyska 
PKSK, p. 202-206. 

283 De primis regiis petitionibus, per Laurentium Mi~dzyleski , Ioannem Laski et epistulas, Leoni X 
porrectis, v. Wojtyska PKSK, p. 205-214. 

284 Ioannes Laski et Petrus Tomicki. 
285 Cfr. supra, N . 3, 9. 
286Vide supra, N. 27. 
287 MareBalticum. 
288 Mare Nigrum. 
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rica Chersoneso potissimum)2B9, Tracia insuper, omnique fere Graecia et My
sia290 insignis; situ spatiosa, vitis ignara, frugibus sterilis, sed robustioribus 
equis et exiguis illis animalibus, e quibus ad vestimentorum omatum frigus
que cohibendum preciosae pelles conficiunt sobolis, marduribus mustellis- . 
que candidissimis seu armellis (ut ab Armenia vulgo dicunt) non parum af
fluens; praeterea et bisontis sive uri, ongari, ursi, cervi, aprique spectaculo ac 
venationibus oh nemorum magnitudinem et densitatem praecipua. 

Huc igitur, custodibus et ducibus itineris nobis a rege adhibitis, XI Idus 
Augusti291 ex Thorunio per Amassobiam292 solvimus. Dumque autumnale 
tempus humidusque et nubilosus aer ingentes pluvias quotidie minarent, 
nusquam tamen nos imber iter facientes collegi t ; sed vel noctu, vel inter diu, 
postquam sub tectum in hospitia nos receperamus, confestim cadebat, ac si 
nubes, quasi velamen quoddam, nos a solis ardore die protegere, et noctu 
nimbus descendens harenosos pulveres, quibus iter illud infestum redditur, 
ne oculos offenderent, coelesti beneficio compescere videretur. Quod divinum 
munus oh eum, quem pro divi Casimiri meritis indagandis lubentes laborem 
susceperamus, nobis a Deo optimo concessum admirabundi conspicabamur. 
Nam et quandoque nobis iter habentibus, fulgurante undique coelo et stri
dente ac boante tonitruo versaque pene in [Blr] noctem die, tanta vis aqua
rum ad duas ferme horas in aere suspensa cemebatur, ut terram omnem sub 
alluvie illa pene posse submergi credidisses. Nobisque tamen, cur tantum 
immoraretur minitantis pluviae casus obstupescentibus, mox ut hospitio ap
puleramus, equive nostri, sarcinaeque insuper et currus omnes sub tectum 
recepti erant, tantus pluviae e coelo ruentis repente impetus inundabat, ut 
quasi nos, quousque una cum rebus nostris ab ea tuti ac liberi essemus, ex
pectasse videretur. 

Semel quoque, dum in Amassobia diem Assumptionis Gloriosae Virgi
nis et Dei Genitricis Mariae totum ferme solemnibus sacrificiis celebrasse
mus293, iamque affatim decidente pluvia, quae initio diei incoeperat (nec de
sinebat), iter nostrum prosequi statuissemus, quum primum equos conscen
dimus, nimbus ille omnis, serenitate restituta, ita continuo sedatus est ac si 
ad Dei benignitatem in servo eius Casimiro nobis manifestius ostendendam 
momentum illud, quo cessaret, divino iussu pependisset. Semel tantum eo 
itinere, quod duobus et XX diebus perfecimus (modicoque tamen spatio), exi
lis quidem et tenuis imber, instar roris, nos ulla absque molestia et dispen
dio vix attigit. 

289 Peninsula Crimea 
290 Regio antiqua ad Hellespontum in Asia Minore. 
291 Id est 11 Augusti 1520. 
292 Masovia, regio et ducatus in Pol onia septentrionali ; nomen "Amassobia" Ferreri ducit veri · 

si mi !iter ab "arnasco", i.e. "amare incipio". 
293 15Augusti . 
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Per silvarum igitur incultos aditus, desertaque ac palustria saepenume
ro loca iter agentes, prima Dominica die, nn nonas Septembres294, Vilnam 
seu Velliam (utroque enim nomine a duobus fluminibus, quibus abluitur, di
eta est), Christo auspice, pervenimus. Mane ante nostrum in civitatem in
gressum, pro nostra et urbis illius salute ac fausto agendarum rerum succes
su, omnipotenti Domino sacrificium obtulimus, de difficilique et longo itinere 
prospere acto egimus gratias. Facto demum prandio, tertia fere ante noctem 
hora295, servantissimis patribus Ioanne [B1v] Vilnensi, Ioanne Chioviensi et 
Iacobo Caphensi pontificibus296, magistratibus quoque ac universo clero, in
numerabili denique ex catholicis et schismaticis populo obviam venientibus, 
civitatem intravimus, ad divi Stanislai aedem, quae primaria ibi est et pon
tificia, perreximus, persolutisque Deo gratiis ac sacris caeremoniis rite ser
vatis, in hospitium honorificentissime deducti et suscepti sumus. 

Illud autem admirabile fuit, quod, dum civitatem ipsam intraremus, 
tantam aquarum inundantiam, densatis undique nubibus, obscurus aer mi
nabatur, ut nulla ingruentis alluviei periculum evadendi spes nobis super
esse videretur. Sacerdotes sacris induti vestibus (et his quidem preciosis
simis), senatores et optimates serico, gemmis et auro circumamicti, populo
rumque innumerabilis concursus, imbrem maximum metuentes, coelum ar
recti suspiciebant. A t omnipotens Pater et Deus totius consolationis297 , ut 
ostenderet sese in finem usque operimento alarum suarum nos benigne pro
tegere voluisse, eum aquarum conatum, quod rarissimas demittens guttas, 
vi quasi velle irrompere videbatur nec posse, ita suspensum retinuit, ut ad
mirantibus cunctis, nusquam descendere valuerit, quousque, sacris aedibus 
perlustratis peractisque supplicationibus, ad hospitium inde adducti esse
mus. Enimvero, ut primum nos tectum excepit, tam crebra praecipitis plu
viae celeritas secuta est, ut eodem pene momento fuerit hospitiis ingressus 
et imbrium descensus. 

Nec silendum esse putamus, quod nobis, omni Lituania admirante, di
vinitus accidisse nemo ignorat. Quum enim Lituania, Sarmatiae provincia, 
ex septentrionali plaga, ubi sita est, frigida adeo, hiberno praecipue tempore, 
et gelida existat, ut non modo homines extra domos diutius [B2r] immoran
tes aliquando nasum extremitatesque digitorum ex eo frigore maximo amit
tant et frequentissime ita congelent, ut vitae cedere compellantur, verum et 
ferae ipsae in silvis immobiles fiant, arboresque ac tigna domorum crepent 
ac a summo deorsum usque saepenumero proscindantur, eo tamen tempore 
hiberno Decembre et Ianuario, quibus ibi eramus, et maior hiemis rigor sae
vit et crudescit, quod nos mirum in modum verebamur, tanta temperies 

294 2 Septembris. 
295 Id est circa horam 15 iuxta computum hodie usitatum . 
296 Ioannes e ducibus Lithuarriae; Ioannes Filipowicz (t 1524), custos Vilnensis, epus Kioviensis 

(confirmatus 4 VII 1520); Iacobus de Miech6w, Ord. Cisterc. (t 1531), epus ti t. Caphensis, suffraganeus 
Vilnensis ab a. 1512. 

297 2 Cor.l. 
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praeter et temporis et regionis naturam, supra etiam omnium hominum 
memoriam et existimationem fuit, ut Deus omnipotens tunc nobis Italis, qui 
Romanae temperiei assueveramus, et qui levi huius patriae frigore laedi fa
cile poteramus, circa merita et miracula servi sui Casimiri inquirenda labo
rantibus, favisse auxiliumque de alto misisse proculdubio dinosceretur. Om
nes enim Lituani illam temperiem et clementiam aeris, nunquam olim ibi 
aut visam aut auditam, nos ex urbe Roma attulisse passim asseverabant. 

Quid maius, quam quod in nocte illa faelicissima Nativitatis Domini 
nostri Iesu Christi nobis evenit. Quum enim universum clerum et populum 
Vilnensem ea nocte in orationibus et divinis laudibus una nobiscum vigilare 
per divini verbi precones hortati essemus, quo lumen suum indeficiens in 
tam ardua re nobis concedere summus Auctor dignaretur, omnesque luben
tissimo animo id suscepissent, ac nobiscum integra nocte maneque usque ad 
meridiem, ad varias pergentes ecclesias, ubi nos ter solemni ritu sacrifica
vimus ac ter intra sacrificandi solemnia de erroribus Ruthenorum sermonem 
ad clerum et populum habuimus, excubassent et laborassent, vix tamen noc
te, vix mane ipso, quo intensissimum gelus esse semper consuevit, omnibus 
obstupescentibus, fri[B2v]goris aliquid sensimus, aut hiemem esse credidi
mus, quamquam laboris non parum accepimus. 

Hic vero libeat paulisper fessos quiescere, ipsiusque Casimiri apud su
premum Conditorem gloriam et celsitudinem, non iam verbis intexere, sed 
animo volvere, speculari, contemplari, admirari; qui natalium splendore 
clarissimus, qui divitiarum potentiaeque magnitudine praecellens, virentis 
adolescentiae decore floridus, venustate corporis et mentis sublimitate insi
gnis, bonarum artium eruditione conspicuus, providentia ac probitate omni
busque virtutibus ornatissimus, brevem hanc, caducam et incertam vitam 
flocci pendere novit, inanem mundi gloriam contempsit, aeternam in coelo af
fectavit, ad veramque foelicitatem consultius anhelavit, peregrinationem 
hanc cum patria, naufragium hoc cum portu, laborem hunc cum quiete, moe
rorem hunc cum gaudio, mortalemque hanc conditionem cum immortalitate 
commutavi t. 

Addiscant eius exemplo et reges et principes labili huius saeculi et mo
mentaneo culmini non fidere, sed quae sursum sunt sapere298. Addiscant di
vites et potentiores terrenas opes, quas cui congregaturi sint ignorant, despi
cere, indeficientesque in coelo adamare299. Agnoscant adolescentiores et for
mosiores, quoniam omnis caro foenum et omnis gloria eius tamquam flos a
gri, quod hodie est et cras in clibanum mittitur3oo , et veram immortalitatis 
aeternitatisque pulchritudinem concupiscant. Habeant et eruditi iuvenes 
quem imitentur, ut bonas artes non ad cassam ostentationem seu vanita
tem, sed ad Christi obsequium adipiscantur. 

298 Coloss. 3, 2. 
299 Ps . 38, 7. 
300 Matth . 6, 30. 
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Gaudeat inclyta et speciosa Italia, ex qua et Litalianica et Lituanica ex
coelsa nobilitas, unde Casimirus oriundus est, primaevam accepit origi-
nem301. Laetetur ampia et spatiosa Sarmatia, [B3r] quae omni gelu, omni al
gore devicto, omni sui sterilitate superata, formosissimam foelicissimamque 
arborem hanc vitae, suavissimum fructum hunc honoris et honestatis pro
duxit. Exultet sancta et pia mater Ecclesia, quae illum ut filium in Christo 
edidit in lucem, et sui strenuum militem celeriori palma e duro vitae huius 
certamine triumphatorem in coelum transmisit. Praeclara glorietur Polonia, 
ex cuius religiosissimis regibus, excelsa gratuletur Lituania, ex cuius ma
gnificentissimis derivat ducibus. Exultet praecipue Vilna, insignis civitas, 
quae illa eius ossa candidissima, illas eius dulces exuvias reliquiasque san
ctissimas in pignus servat futurae immortalitatis et gloriae. Iubilent omnes 
christianorum ecclesiae, pia tempia divinis resonent praeconiis; hinc car
mina, inde chorus et organa modulentur, solemnibus sacris aras cumulent 
sacerdotes, phana [sic] supplices adeant, Deum colant et venerentur pri
mores patres, reges terrae et omnes populi, principes et quicumque iudices 
terrae, iuvenes et virgines3o2, lactentes cum homine sene303. Casimirus enim 
de carnis ergastulo coeli amplitudinem est ingressus, de morte transivit ad 
vitam, de profunda lachrymarum valle ad excelsa et sempiterna gaudia 
transilivi t304. 

Quoniam vero nos, et e nostris plerique domesticis, favorem illius et be
neficia experti sumus, epitaphium heroicum et canonicas horas, sive eccle
siasticas laudes, hymnosque ac sacrificandi seriem in eventum eius in san
ctos relationis, quam ab sanctissimo domino nostro Leone decimo, pontifice 
maximo clementissimo, illaque Sancta Romana Ecclesia iure aeque futuram 
esse speramus, edidimus ac pro divinis ab eo susceptis muneribus voto sup
plices obtulimus305. Miracula denique eius, a nobis studiosissime comperta, 
[B3v] meritaque sanctissima et testium ac contestium dieta alio volumine 
copiose et fideliter longa serie describuntur3°6, regnante atque imperante Do
mino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in saecula. Amen. Datum Vil
nae, XI Kalendas Decembres, anno salutis millesimo quingentesimo vigesi-

301 Fabula de Romanis origini bus nobilitatis Lithuanae divulgata est iam saeculo XV, etymologia 
tamen hic usitata est mera inventio Ferrerii, erronee interpretata a J . Suchoclti (Geneza litewskiej 
legendy etnograficznej. Aspekty polityczne i narodowe, "Zapislti llistoryczne" 52 (1987), p. 46-48), nuntius 
enim, dictam fabulam reinterpretando, nil aliud intendebat, quam ut communes radices Lithuanorum et 
Casi miri cum Italia ostenderet. 

302 Ps. 148,11-12. 
303 Deutr 32 25 
304 Praec~ni~m .hoc est compositum ad in star illius, quod inter solemnia Vigiliae Paschatis ritu 

Romano cantatur. 
305 lnveniuntur in eodem volumi ne Vitae Beati Casimiri, f. B4r-C7v, et separatim in eiusdem Fer

rerii opere, cui titulus Hymni noui ecclesiastici, iuxta ueram metri et latinitatis normam a beatissimo 
potre Clemente VII... ut in diuinis quisqueeis uti possit approbatis, Romae, 1525 f. 103v-107v. 

306Volumen hoc perditum est, cfr. WojtyskaPKSK, p. 219-221. 
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mo, eiusdem vero sanctissimi domini nostri Leonis, divina providentia papae 
X, anno octavo307. 

N.42. 

Zacharias Ferreri 
Iacobo Brzozowski, parocho Plonscensi 

Ciechanoviae, 5 III 1521. 

Absolutione ab omnibus poenis prius impertita, concedit ei facultatem, ut 
una cum parochia Plonscensi unum, et sine illis duo beneficia, etiam incompa
tibilia et cum cura pastorali coniuncta, adipiscatur; et eu m eo, ad hunc effectum 
consequendum, dispensat ab obligatione sacros ordines intra biennium re
cipiendi. 

Cop.: Plock, ADP, Acta Officialia Plocensia, ms. 184 f. 165r-v cum inscriptione: 
"Ingrossatio litterarum D.ni Brzozowski" (ab ipso petita). 

Zacharias etc. [ut in N. 31] dilecto nobis in Cristo Iacobo Brzozowski, 
clerico et rectori parochialis ecclesiae in Plonsco3os, Plocensis dioecesis, sa
lutem. 

Vitae et morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum me
rita, super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt, 
ut te specialibus favoribus et graciis [sic] prosequamur. Hinc est, quod nos, 
volentes te, qui, ut asseris, pro[. . .]al ecclesiam praedictam inter alia obtines 
praemissorum meritorum tuorum intuitu, favore prosequi gratioso, a qui
buscunque excommunicationis sententiis, censuris et poenis, si quibus quo
modolibet innodatus existis, ad effectum praesentium dumtaxat consequen
dum, harum serie absolvimus et absolutum fore censeris; necnon omnia et 
singula beneficia ecclesiastica sine cura, quae obtines, ac cum cura et sine cu
ra expectas, ac in quibus et ad quae ius tibi quomodolibet competit, quae
cumque, quotcumque et qualiacumque sint, eorumque ac dictae ecclesiae 
fructuum, reddituum et proventuum veros, annui [ ... ]bl valoris, presenti bus 
pro expressis habentes, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, 

tecum, ut una cum dieta ecclesia unum, et sine illis duo alia quae
cumque, invicem incompatibilia beneficia ecclesiastica, etiam si parochiales 

307 Data haec refertur tantum ad conclusionem processus canonisationis beati Casimiri, nam in 
textu author narrat de sua commoratione Vilnae adhucsubsequentibus mensibus Decembri et Ianuario. 

308 lacobus Brzozowski de gente Lubicz, parochus in Plotisk, poste a canonicus Plocensis. 
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ecclesiae, vel earum perpetuae vicariae aut dignitates, personatus, admini
strationes vel officia in cathedralibus et metropolitanis, vel collegiatae et di
gnitates ipsae in cathedralibus et metropolitanis post pontificales maiores, 
seu in collegiatis huiusmodi principales fuerint, et ad dignitates, personatus, 
administrationes vel officia huiusmodi [pertinere]c> consueverint, qui per ele
ctionem asumi [sic], eisque cura incumbat animarum; necnon ad duo quae
cumque dissimilia aut simplicia, similia sub uno et eodem tecto unius et 
eiusdemd> dumtaxat ecclesiae consistentia, alias se invicem compacientia, 
iuxta formam facultatis nobis concessae309, si tibi alias canonice conferantur, 
aut eligaris, praesenteris, vel alias asumaris ad illa et instituaris in eis, re
cipere et, quoad vixeris, retinere, illaque simul vel successive, simpliciter vel 
ex causa permutacionis [sic], quocies tibi placuerit, dimittere, et loéo dimissi 
vel dimissorum aliud vel alia, simile vel dissimile, aut similia vel dissimilia, 
beneficium vel beneficia, ecclesiasticum vel ecclesiastica, duo dumtaxat in
compatibilia et duo dissimilia, aut simplicia similia, sub uno et eodem tecto 
unius et eiusdem ecclesiae dumtaxat consistentia, dummodo duo canonica
tus et duae prebendae et totidem dignitates, personatus, administrationes 
vel officia insimul non existant, similiter recipere libere et licite valeas; 

[tecumque]c>, ut ratione dictae parochialis ecclesiae, quam obtines, et 
aliorum beneficiorum ecclesiasticorum curatorum, seu alias sacros et presbi
teratus ordines, taro de iure quam de statuto et fundationibus vel alias re
quirentium, per te pro tempore obtentorum, usque ad biennium, [165v] a fine 
annie> a iure prefixi computandum, ad aliquem ex sacris ordinibus huiusmodi 
te promoveri facere minime tenearis, nec ad id a quoquam invitus valeas co
arctari, auctoritate apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte, 
tenore praesentium, de speciali dono gratiae dispensamus. 

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omni
bus illis, quae Ss.mus Dominus Noster in facultatibus nobis concessis voluit 
non obstare, caeterisque contrariis quibuscunque, proviso quod obtenta eccle
siastica et alia incompatibilia ac sub eodem tecto dissimilia et simplicia, 
similia huiusmodi beneficia suis propterea non fraudentur obsequiis, et ani
marum cura in eis nullatenus negligatur, sed illorum onera suportentur [sic] 
consueta. 

In quorum fidem praesentes literas per secretarium nostrum nostrique 
sigilli fieri iussimus et fecimus apensione [sic] communiri. Datum Czyecha
nowaw, Plocensis dioecesis, sub anno a Nativitate Domini Millesimo Quin
gentesimo Vigesimo Primo, die quinto Mensis Marcii [sic], Pontificatus prae
fati Ss.mi Domini Nostri Leonis Decimi anno octavo. 

a) Sequitur uerbum illegibile. 
b ) Lacuna in textu. 
c) Verbum euidenter omissum. 

309 Cfr.supra,N. 11. 
310 Ciechan6w, caput palatinatus in Masovia. 

d ) Sequitur expunctum: Ecclesiae 
e) Sequitur: si 

106 

N.43. 

Zachariae Ferreri 
ad Sigismundum I gratiarum actio 

Toruniae, 7 IV 1521. 

Gratias agit pro belli cum Ordine Theutonico ad quattuor annos suspen
sione; inuitat, ut - una cum Alberto, magno illius ordinis magistro - arma ad
uersus Turcas conuertat; gratulatur de filio SigismundoAugusto nato et felicem 
Cracouiam reditum optat. 

Cop. coaeva: Wroclaw, BOss, ms. 176 II f. 398r-399v (ms. Stanislai G6rski). 
Ed.: Ferreri VBC, f. [D7r-8r]. 
- Cop. xvn saec.: K6rnik, BPAN, ms. 223 p. 34-36. 
-Ed.: Dzialyflski AT V, p. 376-377. 

Sachariae [sic), Episcopi Gardiensis, legati Apostolici, 
ad Sigismundum, regem Poloniae, pro belli Pruthenici suspensione et 

armorum depositione gratiarum actio 

Etsi petius optassero de perpetua inter te et Albertum, Prussiae magis
trum, facta reconciliatione ac pace inita (si datum esset) aetemas Deo Op
timo Maximo tibique, Sigismunde rex potentissime, gratias agere, pro cruen
to tamen hoc et diuturno bello, a te saltem intermisso, eas nequaquam prae
termittendas esse censeo, quandoquidem tu, princeps clementissimus, chri
stianae cladis misertus, Sanctissimi Leonis decimi, antistitis maximi, pa
terno consilio et imperio pontificio parere pro innata tibi religione non recu
sasti311. Ampliore profecto ac iucundiore gaudio laetari decuisset, si omni pe
ne christiano orbe pacato, hanc quoque habitabilis terrae extremitatem ab 
omni belli suspicione ac periculo immunem conspicaremur, illudque Davidi
cum, quod quottidie ore versamus: Venite et videte opera Domini, quae po
suit prodigia super terram, auferens bella usque ad fines terrae312, in hoc tuo 
regno adimpletum esse contueremur. 

At, quum ad quattuor annorum inducias, pro beatissimi pontificis voto, 
tuum animum inclinasti, quibus ad perennem pacem via facilis habenda est, 
Summo illi Opifici imprimis, a quo omne datum optimum et omne donum 
perfectum est313, quas possum immortales et immensas, tuaeque Serenitati 
ingentes habeo agoque gratias, ac referre opto, postquam tot rei christianae 

311 lndutiae quattuor annorum initae sunt 5 IV 1521 (v . Biskup WP, p . 450-455. De parte, quam in 
ultima earum praeparatione h abeba t Ferrerius, v. ibidem, p. 447 -448). 

312Ps.45,8 . 
313 lac. 1, 17. 
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periculis a te occurritur, postquam Pontifici Ss.mo obtemperatur, postquam 
tot nostras curas et operas assiduas, tot varia, longa et difficilia itinera, tot 
mentis et corporis discrimina, pericula, tot sedula officia frustra non egimus, 
non suscepimus, ad illosque pedes beatissimos et Thronum [399r] Apostoli
cum tantorum laborum fructum aliquem referre liceat. 

Tuum erit interea, Rex amplissime, eis conditionibus, eis modis regium 
tuum animum benigne flectere et accommodare, quibus inter te, Avunculum 
Serenissimum, et Albertum, de sorore nepotem, principem excell.mum, ac 
Ordinem Theutonicorum, vera, integra ac perpetua reconciliatio, pax et ne
cessitudo instaurentur, illaque dissidia, illa arma, quae hactenus inter vos 
efferbuere, in hostes christiani generis et catholicae unitatis inimicos, quos 
in ianuis vestrum uterque habetis, reiiciantur. Subeat nunc illa sancta et sa
lubris cogitatio assumendi arma in Thurcas, in Mauros, recuperandi patriam 
illam, mystico lacte et melle manantem314, ubi Deus noster ante saecula ope
ratus est salutem in medio terrae315, ut inde, omni infidelium et immundo
rum hominum lue eliminata et sublata tyrannide, liberi adoremus in loco, 
ubi steterunt pedes Eius. Subeat nunc cura illa egregia et insignis eripiendi 
fratres nostros, verum semen Abrahae, de impiissimi Mahumetis iugo, ac 
orientale imperium sanctae et immaculatae religioni restituendi. En sub 
crudeli diutinaque servitute genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, 
populus acquisitionis316 languet, super flumina Babylonis sedet et luget, 
dum recordatur liberae Syon nostrae317. 

Huc, Rex invictissime, huc Rex gloriosissime, una cum nepote tuo charis
simo, Alberto, Illustri Principe, una cum christianis principibus universis, 
apprehende arma et scutum, et exurge in adiutorium christiani populi. Ef
funde frameam tuam adversus eos, qui nos persequuntur318. Haec enim sunt, 
quae te gloriosissimum, tuamque prolem dulcissimam, Sigismundum Au
gustum principem, quem diu votis omnibus efllagitatum, expectatum, a Deo 
optimo, ex Bona, Regina inclyta, tandem quum ex Aragonum Regi bus, tum ex 
Sforciadum ducum sanguine praestantissima, nostraeque Italiae splendore 
candidissimo, impetrasti319, faustum et invictum ubique, posteritatemque 
tuam aevitemam efficient. 

Gratulor itaque quieti [399v] tuae, Rex amplisime, gratulor tranquillita
ti. Vixque explicari a me potest, quanta laetitia, quanto gaudio mea undique 
praecordia compleantur, quum te sospitem pacatumque, modo in regiam tu
am urbem Cracoviama> reducem, almae coniugis charique Augusti, quem am
plius vidisti nunquam, et dulcium pignorum, a quibus abfuisti diu, iucundis
simo conspectu oblectandum adeo esse his oculis prospecturus suin, ut om-

314 Scilicet Palestinam; refertur ad Exod. 3, 8 et alios versus. 
315 Ps 73, 13. 
316 l Petr. 2, 9. 
317 Ps.l36,1. 
318 Ps.34,2-3. 
319 Sigismundus Augustus, futurus rex Poloniae (1548-1572), natus est Cracoviae l VIII 1520. 
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nium curarum, quas hactenus subiisti, sustinuisti, tum te oblitum fateare. 
Di xi. 

(b-Thorunii, VII Idus Aprilis 1521, anno pontificis Leonis 9Q, Sigismundi 
regis Poloniae regni XV·bl. 

a) Ferreri VBC habet Graccoviam, quod pro· 
prium stylo nuntii esse uidetur. 

N.44. 

b..b) Abbreuiatiocopistae. lnFerreri VBC legitur: 
Thorunii in Prussia, VII ldus Aprilia MD XXI, 
Pontifica tua Ss.mi Patria Leonis X anno IX, 
Regni vero Ser.mi Poloniae Regis Sigismun
diXV. 

Zachariae Ferreri ad Sigismundum I 
oratio de eliminanda ex eius regno Lutheri doctrina 

[Toruniae, initio Aprilis 1521]. 

Laudat Polonorum in fule catholica constantiam, sed cum animadverterit 
inter eos Lutheranismi semina spargi, ideo of{icii sui putat regem, episcopos et 
proceres Poloniae praemonere, ut illa, dum adhuc tempus est, supprimant; 
nam, etsi Ecclesia infallibilis et invincibilis, promittente Christo, semper omnes 
haereses superabat et supera bit, tamen defendi debet, ne falsa Lutheri dogmata 
populos inficiant. Refellit Lutheri obiectiones contra primatum Romani pon
tificis et clericorum mores corruptos, ipsius superbiam et malam vitam casti
gando. Invitat regem, ut libros Lutheri per Poloniam spargi prohibeat et eos, 
qui inventi sunt, comburi faciat. 

Ed.: Ferreri OT, f. A Ilr-[A Vlv]. In margirubus referentiae ad capitula locorum S. 
Scripturae, qui citantur in textu . Tota haec oratio inspirata esse videtur 
textu bullae Leonis X, quae incipit "Decet Romanum Pontificem", 3 I 1521 
contra Martinum Lutherum editae (cfr. Bullarium Romanum V, p. 761-764). 

Ora ti o 
Rev.mi Patris, D.ni Zachariae Ferrerii, Vincentini, pontificis Gardiensis, 

in Poloniam et Lituaniam legati apostolici, 
ad ser.mum Regem Poloniae Sigismundum de eliminandis e Regno Poloniae 

erroneis et contagiosis traditionibus Martini Luteri 
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Quum primum, auspice Deo, in has Sarmatiae regiones, quae tuo parent 
imperio, Sigismunde rex potentissime, apostolico me iussu contuli, non potui 
non magnopere mirari religionem erga Deum pene incredibilem, observan
tiam erga Romanam Ecclesiam incomparabilem, quas in te, principe optimo 
et piissimo, prae omnibus, in pontificibus sacerdotibusque prae caeteris, in 
proceribus quoque ac senatoribus tuis prae multis, in subiectis insuper tibi 
populis prae variis christianorum nationibus, non scintillare tantum, sed et 
luculentius splendere animadverti320. Qua re factum est, ut christianae rei
publicae non mediocriter gavisus sim, quae in orbis finibus, seu borealibus 
terrae limitibus, ubi coeli rigiditas maxima, ubi tellus frigida est, hortum sa
lutarium deliciarum ac amoenissimum spiritualis voluptatis paradisum, 
agrumque ac vineam feracissimos possideat, a quibus fructus honoris et ho
nestatis suo tempore procedant321; quorum et folium, circumflantibus infide
lium nationum ventis, quae tuos fines pene undique accolunt, non defluat, 
sed potius contra eos quaecunque facias pio marte, semper prosperentur. 
Non sic impii, irreligiosi, schismatici et a vera religione devii, non sic, sed 
tanquam pulvis, quem proiicit ventus a facie terrae322. Benedictus Deus, qui 
dedit, ut tu, princeps religiosissime, regnumque tuum abundetis omni opere 
bono, sicque ambuletis, ut abundetis magis323; in vobisque verificetur illud 
propheticum: Terra inculta facta est ut hortus voluptatis324. 

Sed paradisus absque serpente non est325, nec hortus sine eruca et bru
cho326, neque ager tritici absque [A Uv] lolio et zizaniis327, neque vinea Domi
ni sabaoth absque apro de sylva et singulari fero, qui quandoque exterminet 
et depascat eam328, neque Abel absque Chain329. Sic enim, dum in hoc saecu
lo degimus, mala bonis mixta sunt, ut, iuxta apostolum, uniuscuiusque opus 
probetur, quale sit330. Hoc de haereticis dico, de quibus idem apostolus ait: 
Oportet haereses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant331. Mox quippe 
ut tanta, quae hic semper virescit, religionis amoenitate admodum oblecta
rer, non defuit quoque virus atrum, quod haustam florum ac fructuum fra
grantiam et suavitatem suo contagio pene inficeret, tristiciamque non me
diocrem meo animo afferret, aspidis - inquam - surdae fratris Martini Luteri 
insana doctrina et ab catholicis dogmatibus aberrans; quae, cum iuxta sui 
nominis sonum et ethimologiam, sicuti lutum figuli et lutea testa, fragilis 

320 Duobus annis poste a seri bit diverse, cfr. infra, N. 54. 
321 Eccl.24,23. 
322 Paraphrasis Ps. l, 3-4. 
323 l Thessal. 4, l. 
324 Gen. 19; Ezech. 36, 35. 
325 Cfr.Gen3,1-13. 
326 Ioel. 2, 25. 
327 Math.l3,25-40. 
328 Ps. 79, 14. 
329 Gen.4,2-9. 
330 l Cor. 3,13. 
3311 Cor. 11,19. 
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admodum existat332, nec rationi tamen scit cedere, nec divinis doctrinis se 
novit flectere , sed obturat aures suas, ut non exaudiat vocem incantantium 
et venefici incantantis sapienter333, sub imagine zelatoris pro domo domini334 

ac sub cultioris sermonis confictaeque loquentiae lenocinio nectar propinat 
felle commixtum, mella taxis conspersa subministrat, incautioresque ac 
imperitiores animos quasi meretriciis quibusdam blanditiis aucupatur. 

Quod Salomon in parabolis ad unguem expressisse videtur, quum ait: 
Consydero [sic] vecordem iuvenem, qui graditur in obscuro, advesperascente 
die, in noctis tenebris et caligine; et ecce occurrit illi mulier in ornatu mere
tricio, praeparata ad desipiendas animas, garrula et vaga, quietis impa
tiens, nec valens in domo consistere pedibus suis, nunc in plateis, nunc iuxta 
angulos insidians335. Sed quoniam, ut Esaias ait, redundant fructus eius in 
conculcationem et lutum336, ideo ut lutum platearum, authore Domino, dele
bimus eos337• Sive enim luter, sive lutum, utrumque vocabulum malam sui 
exprimit qualitatem. Lutum sane sicuti immundum est, ita et coinquinat; 
Traditio Luterina, uti immunda est, carnalis et contagiosa, ita etiam quem 
attigerit foedat, inficit, commaculat, erroribus con[A IIIr]spergit, quoniam a 
vera et catholica, quam semel amplexatus est, unitate deficiens, iuxta Pe
trum apostolum, veluti canis est reversus ad vomitum, et sus lota in voluta
bro luti338. Luter autem (ceu notissimum) vas est, in quo vinum aqua perfun
ditur, ut verificetur de eo illud propheticum: Vinum tuum mixtum est a
qua339, i[deo] insipidum est, debile est, arte confictum est, corruptibile est. 
Et iuxta Hieremiam: Plaga tua facta est quasi mendacium aquarum infidel
ium340. 

Hanc pestem, tanquam rubiginem, segetem Domini in regno tuo devas
tantem, quum prospexerim, rex augustissime, ne mihi, pontifici, sanctaeque 
apostolicae sedis apud maiestatem tuam nuncio, impingatur illud Esaiae: 
Speculatores caeci omnes nescierunt universi, canes muti non volentes latra
re, videntes vana, dormientes et amantes somnia [ ... ], ipsi pastores ignorave
runt intelligentiam341, non possum dissimulare, non possum silere, quin 
coram tua serenitate non conquerar et pro custodia domus Dei, quam decet 
sanctitudo342, repetitos contra invasorem eiulatus non emittam, excitemque 
pontifices optimatesque tuos, ut communi huic incendio extinguendo mecum 
evigilent, omnemque operam navent, accurrant et aquam sapientiae saluta-

332 Cfr. Dan. 2, 41-43. 
333 Ps.57,5. 
334 P s. 68, 10. 
335 Prov. 7, 7-12. 
336 Is.lO, 6. 
337 Ps. l7, 12. 
338 2 Petr. 2, 22. 
339 ls. l , 22. 
340 Ier . 15, 18. 
341 Is. 56, 10-11. 
342 Ps. 92, 7. 
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ris superponant. Flecto autem genua mea cum apostolo ad patrem Domini 
nostri Iesu Christi, qui dederit vobis secundum divitias sapientiae suae vir
tutem corroborari per spiritum eius in interiorem hominem, et Christum ita 
habitare per fide.m in cordibus vestris, ut in charitate radicati et fundati, 
comprehendere possitis cum omnibus sanctis, quae sit latitudo, longitudo, 
sublimitas et profundum343 pseudodoctrinae huius luterinae, fragilis, car
nalis et luteae. 

Ecce, sicuti semper et priscis et recentioribus temporibus, Dei Ecclesia, 
quo fortes in fide stabilesque probentur et dinoscantur homines ab haeretico
rum sentibus, uti rosa inter spinas, nunquam libera fuit, sic et modo ab eis 
nequaquam immunis habetur. Quae enim tunc modo Cherintum, modo Ar
rium, modo Macedonium, modo Nestorium, modo Eutichium, modo Mani
cheum, modo Sabellium, Pellagium, Dioscorum, Iulianum, [A IIIv] Porphyr
ium et alios plurimos haeresiarchas in sui primordiis insectatores habuit344 , 

et quae nuper Ioannem Hus, Ioannem Vicleff et Hieronymum Pragensem345, 

veluti tortuosos angues, iactata a Christo rege et duce nostro pacis et unita
tis semina suo veneno inficere nitentes, perpessa est; nunc Luterum hunc, 
atque aspidem surdam, omni pietati, omni religioni, omni christianae poli
tiae, omni honestati, omni denique veritati adversantem, obturatisque auri
bus, pia sanctorum patrum instituta, sanam doctrinam, apostolicasque tra
ditiones non audientem, experitur. 

Rara quippe aetas fuit, qua impium aliquod et a vera aberrans religione 
dogma, uti cicuta olens, uti urtica pungens, in agro et vinea Domini, quo veri 
exerceantur ecclesiae agricolae, non assurrexerit suique cacumen extulerit ac 
sui sementem circumquaque sparserit. Sed quamquam eius (etiam ad cae
lum usque) superbia ascenderit et caput nubes tetigerit, quasi sterquilinium 
in fine perdita sunt. Gaudium enim hypocritae ad instar puncti est. Sicut 
enim et illi omnes, qui mane oriebantur, instar luciferi ceciderunt, extermi
natique ad inferos descendere346, sic et Luterus is, permittente Deo, nunc ad 
proscindendam Christi Domini nostri inconsutilem tunicam vim suam et co
natum vafre exercens, non degenerabit ab his, quos imitatur, christianae 
tranquillitatis turbatoribus et miserabilium lictoribus ac peremptoribus. 
Profecto sua cuique dies, eritque dum fidelis populus de ipso, veluti de aliis 
factum est, decantabit Davidicum illud: Vidi impium superexaltatum et 

343 Ephes.3, 14-18. 
344 Cerynthus (l/Il saec.) gnosticus; Arius (250-336) conditor arianismi; Macedonius epus Constan

tinopolitanus 342-360, conditor sectae arianae macedonianorum; Sabellius (c.a 220), auctor doctrinae 
monarchianismi (iuxta quam pater et filius unum sunt); Pelagius (c.a 354-post 418), fundator pelagianis
mi; Dioscorus (t 454), fautor Eutychetis monophysitae; lulianus Apostata (331-363), imperator Romanus 
361-363, et Porphyrius philosophus (234-post 301), auctor plurium librorum adversus christianos. 

345 loannes Hus (1369-1415), Hieronymus a Prags (c.a 1365-1416) et loannes Wyclif(1330-1384), 
qui viam doctrinae Lutheri immediate paraverunt, cfr. "'Exurge Domine'' (Bullarium Romanum V, p. 
750). 

346 Is. 14, 12. 
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elevatum sicut cedros Libani, et transivi, et ecce non erat; quaesivi eum, et 
non est inventus locus eius347. 

Romana quippe ecclesia, christiani orbis magistra, omniumque christia
norum universitatem virtute sua, beatissimo Petro apostolo divinitus tradi
ta, praeferens, sicut nunquam fide et pietate errasse comperta est, adstipu- · 
lante Christi pollicitatione: Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, 
et tu aliquando conversus confirma fratres tuos348, sic omnes haereses sola 
interemit in universo mundo, omnes a vera religione extorres veris docuit [A 
IVr] et stabilivit institutis, omniumque haeresiarcharum, omnium subli
mium principum et superborum colla, aspirante Deo, propria virtute calca
vit349, ut semper adimpletum in ea sit propheticum illud: Venient ad te, qui 
detrahebant tibi, et adorabunt vestigia pedum tuorum350. Veluti quippe na
vis illa in medio mari (instar dormientis, dissimulante domino) ventorum 
impetu, adversisque fluctibus pellitur, turbatur, peneque periclitari vide
tur351, ut probentur spiritus, si ex Deo sunt, invoceturque, rogetur ac interpel
letur Dominus: Exurge, quare dormis, Domine, exurge et ne repellas in fi
nem352. Verum nec haeresum aut schismatum turbine, nec mundanarum po
testatum impetu fluctibusve frangitur, subiicitur, prostemitur, tanquam 
palma, quae quanto magis deprimitur, tanto exit robustior. Compertum est 
enim his omnibus, qui veras et pontificum et caesarum perlegere historias, 
romanam ecclesiam de omnibus, potentissimis etiam hostibus semper 
triumphasse. 

Quid insolentius, rex piissime, quid insanius, quid dementius quam con
tra communem ritum, communem ordinem, cultumque pene universum reli
gionis, pro vero ac sancto tanto temporis fluxu observatum, ac si quisquam 
more gigantum contra caelum omne bellum frustra insumat, quam ad unius 
hominis sententiam asserere christianam rem publicam a mille annis citra 
in tenebris et caecitatis umbra versatam esse et hucusque versari? Quid ma
gis deridendum, quam quod quispiam (qui viri saltem nomen habeat) huius 
Luteri ambagibus et indoctis fabulis ac insanis traditionibus christianam 
aurem inclinet? Nam (ut tua ser.ma maiestas luculenter animadvertit) non 
nisi agitatae vento arundines, non nisi scioli quidam et grammatistae, qui 
dum guttam aquae in bonis litteris ebiberunt, totum ferme mare potasse ar
bitrantur, non nisi quoddam vulgus ineptum, non nisi insani, sive ecclesia
stico statui ac romanae censurae ex potentioribus adversantes, Luteri scrip
tis oblectantur, applaudunt; et, si aperte pro bare non possint [A IV v] sagax 

347 Ps.36,35-36. 
348 Luc. 22, 32. 
349 Deuter. 33, 29. 
350 ls. 60, 14. 
351 Marc.6,45·52. 
352 Ps. 43, 23. 
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saltem eius esse ingenium recteque in clericorum mores invehi astruunt, et 
in alienis festucam, in suis trabem oculis non animadvertunt353. 

Nam si in moribus ecclesiasticis quicpiam reprehendendum erat, cur 
pontificem maximum, charitate permotus, cur non S.R.E. cardinales patres, 
apud quos ecclesiastica censura manet, non adiit, vel comiter ad eos sacer
dotum vitam castigatione dignam esse (secreto saltem) non scripsit, potius 
quam famosis undique sparsis libellis, in ruinam et scandalum pusillorum 
sacerdotiique dedecus et indignitatem, illum apicem sacrum deturpare, mor
dere, lacerare354, quem magnus Constantinus, totius orbis imperator, in pre
cio ita habuit, ut peccantem sacerdotem explicito pallio potius contegendum, 
ne ab aliquo perspiciatur, quam prodendum esse asseveraret355. Quum etiam 
nulla sit hodie principis curia, quae aeque taxari non possit ac emendatione 
non egeat (quum omnes pene declinaverint, inutiles facti sint)356, cur in Ro
manam tantummodo superbum verticem erexit, et sicuti serpens, linguam 
acui t et vibravit357? 

Insuper et si contra abusus sacerdotum etiam in veniis palam et passim 
scribere non est veritus, cur saltem capiti illi sanctissimo pontificis maximi, 
veri Dei in terra vicarii, non pepercit, sed etiam, ut omnem ecclesiae princi
patum et monarchiam et ordinem confunderet et auferre niteretur, in Chris
tum domini, quem solus ipse Deus iudicat, dolosa labia aperuit358? Venias et 
peccatorum remissiones ex Christi, Domini nostri, passione et morte, ac illa 
pro salute nostra uberrima sanguinis effusione, sanctorumque meritis, tam 
longa aetate et divina resurrectione et sanctorum patrum authoritate ab uni
versa ecclesia (non modo ex latinis, verum etiam et graecis) observatas hac
tenus et sanctarum scripturarum testimonio assertas, quum dicat ille pro
pheta regius: Particeps ego sum omnium timentium te et custodientium 
mandata tua359, negat, inficiatur, evacuare conatur, et quasi sanctorum com
munionem improbare non veretur. 

Si abusum veniarum forte (quod aliquando ipsis patribus evenit, et cui 
semper sancti [A Vr] pontifices saluberrimis decretis occurrere nituntur) ac
cusasset, tolerabilius quidem esset. Sed quis hoc ferre potest, ut iuxta apo
stolum, spiritualium sanctorum participes non simus359 et illam communica
tionem de ecclesia amoveamus, de qua scriptum est: Unxit te Deus tuus oleo 

353 Matth. 7,3-4. 
354 Lutheri scripta An den Christlichen Adel deutscher Nation: uon des Christlichen standes bes

serung (mense Augusto 1520 editum) et Aduersus execrabilem bullam Antichristi (scriptam mense Oc
tobri 1520) in mente habet. 

355 Undenam Ferreri hanc assertionem hauserit, invenire non potui, certe non ex Vita Constantini 
Eusebii Caesariensis. 

356 Ps. 52, 4. 
357 Ps. 139, 3. 
358 Cfr. scripta superius memorata ac eÌ:iam De captiuitate babylonica Ecclesiae praeludium, edi

tum6X1520. 
359 Ps. 118, 63. 
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laeticiae prae participibus tuis360• Et participes Christi effecti sumus, si ini
tium substantiae eius usque in finem retineamus361. Cur claves Petro, cur 
Petri successoribus ad aperiendum a Domino traditae sunt et claudendum, 
nisi ut ille sit spiritualis quoque thesauri in Christo et in sanctis fidelis dis
pensator, qui sponsae ecclesiae sponsus est, ut quodcumque solverit, quod
cumque ligaverit (eodem teste) super terram, sit solutum, sit ligatum et in 
caelo362, et per manus Petri eiusque successorum, Romanorum pontificum, ea 
gratia in omnes proveniat sacerdotes et christianos? 

Sed quum intrandi longam hanc disceptationem coram hac tua celsitudi
ne non sit praesentis temporis, Sigismunde, rex amplissime, illam om.mit
tendam censuimus. N am in die festo resurrectionis domini et regis nostri le
su Christi, et in die agonis et passionis eius, ubi inter sacrificandum et di
vina obsequia, audiente maiestate tua, de hac re satis tractavimus363, tam 
haec, quam illa de Romani pontificis et S . Romanae Ecclesiae primatu, et 
alia eiusdem Luteri deliramenta doctissimorum patrum responsis (si re
sponsione tantorum virorum digna erant) priusquam etiam Luterus genitus 
esset, satis superquam disiecta sunt; quamquam nonnulli, qui labiorum su
perficie sacras doctrinas vix attingere, eorum patrum responsa, quae ratio
nali theologia ac speculationibus fulciuntur, exili ingenio et indocto capite 
non intelligentes, non capientes, vel forte spiritui sancto obicem facientes, ta
xare audeant et minime quadrare sua adstipulentur temeritate364. Quantum 
enim caecutientes ab ecclesiae matris ventre aberrent, satis liquet, satis 
faciliori et evidentiori argumento silentium sibi ipsis imponere possunt 
(postquam altiora non attingunt scientiarum acumina) dum, quae subiici
mus, naturali saltem iudicio librent et percontentur. 

Sane [A Vv] si veras has esse tradiciones, quas omnis christiana uni
versitas, affiante spiritu sancto, tam diu et de veniis et de primatu Romani 
pontificis, non humana sed divina authoritate firmato, ac de sacramentis 
Luterus forsan dubitavit, cur antequam scriberet et passim scripta ederet, 
suumque circumquaque venenum diffunderet, Romam non petiit, ex qua, ces
sante figura illa vetustiori et ea materiali Hierusalem diruta et evacuata, 
tanquam ex mystica fidelium arce Syon, lex exit et verbum Domini de Hieru
salem365. Cur praeclaras omnium bonarum artium et divinarum doctrinarum 
universitates non adiit, et doctoribus, consummatisque viris suam hanc, seu 
ambiguitatem, seu sententiam non aperuit, cum eis non tractavit et pri
vatim non disseruit366, antequam, elato supercilio et aperta facie, nova haec 

360 Ps. 44, 8. 
361 Hebr. 3, 14. 
362Matth.16, 19. 
363 Anno 1521 Parasceve Paschae et festum Resurrection.is Iesu Christi diebus 29 et 31 Martii ce· 

lebrabantur. 
364 Haustum exprooern.io bullae "DecetRomanum pontificem"( cfr. BullariumRomanum V, p. 761). 
365Js.2,3. 
366 Ad un.iversitates se refert, quibus papa Leo X doctrinam Lutheri exarn.inandam mandavit a. 

1519; cfr. "DecetRomanum Pontificem"(B ullarium Romanum V, p. 763). 
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et perniciosa dogmata, excussis quotidie voluminibus, in publicum afferret? 
Cur ea, quae apud peritiores altiora et arcana sunt, et cibus fortior coram 
parvulis et insipientibus et undique vulgavit, nisi ut simplicissimum vulgus 
falleret, et caecus dux, caecos miserabiliter secum in perditionis foveam tra
heret et sepeliret367? 

Ego ingenue profiteor Luterum hunc maiores sua vernacula, quam latina 
lingua errores seminasse. Quid denique tot tantaque in sanctos ecclesiae do
ctores, in Augustinum, in Hieronymum, in Gregorium, in Thomam Aquina
tem, in omnes sacrorum theologorum coetus et magistros praestantissimos 
iactat convicia, maledicta et blasphemias manifestissimas, nisi tumidum 
pectus, nisi incompositam et lividam ac prorsus a deo alienam mentem argu
mentantur et probant, sane addendo quotidie mala malis, sacra praecepta, 
approbata concilia, patrumque dieta huc et illuc in suum erroneum sensum 
perperam intorquendo, vel etiam damnando, nonnulla ecclesiastica sacra
menta detestando, ordinem christianum pene omnem confundendo et pertur
bando, spurcam sectam inducendo, et qui aliquando traditiones suas has ab
iuraverat, in recidivam cadendo, quid aliud praefert, quam [AVIr] novum an
tichristum, quum dicat Ioannes apostolus, quoniam antichristi multi sunt368. 

Sed quum ille postremus spiritu domini nostri Iesu Christi interficien
dus sit, quid aliud expectandum est a nobis, quam ut et is (sicut et plures 
fuere) illius futuri praecursor infoelici et infausto fine damnetur, qui supra se 
tantummodo oriri solem, qui se unum lucem, reliquos vero omnes tenebras 
esse et densissimam caliginem arbitratur, petulantique animo et ore sacri
lego profitetur? Utinam saperet, qui in oculis suis sapiens est, et intelligeret 
ac novissima praevideret369. Quod sane, si quis ita esse [sic] manifestius per
pendere cupiat vitam Luteri luteam, spurcam, immundam, crapulae et eb
rietati deditam, spiritum vero superbum, arrogantem, lividum animum, 
mordacem linguam et iactabundam sibi proponat, quum ex hac mala arbore 
nullus bonae doctrinae sperari fructus possit. Quae syncera traditio e foedis 
moribus, quae spiritualitas in ecclesiam dei e carnali ac penitus terrestri 
consuetudine introduci potest? Quippe non inficior spiritualium et saecula
rium omnium statum ac vitam a bonis institutis et moribus illis candidiori
bus non parum declinasse, instaurationeque egere plurimum. Sed hanc non 
ab inferno, sed de caelo; non ab immundo et ambicioso homine, quem abomi
natur Dominus, sed a Christo et Christi membris purissimis sanctissimis 
quandoque futuram speramus, expectamus. 

Quare, rex gloriosissime, tu, princeps christianissimus, edictum statue, 
et mox sancias ea Luteri scripta omnia, quae in regno tuo comperiunt, tan
quam erronea et contagiosa, ignibus tradi, concremari, conflagrari, ab tuique 

367 Matth. 15, 14 et Luc. 6, 39; cfr. prooemium bullae ""Decet Romanum Pontificem" (Bullarium 
Romanum V, p. 761). 

368 l loan. 2, 18. 
369 Deuter. 32, 29. 
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regni limitibus perpetuo relegari interminarique, ne quispiam amodo seu 
venalia, seu quomodolibet perspicienda adducat teneatve, quoniam veneno 
conspersa sunt370. Nam vos reges, vos principes, parietes, columnae, robur, 
fortitudo ac lumen ecclesiae estis. Si eam destruere nitentibus non resistitis, 
quid de vobis Christi sponsa et mater vestra candidissima aliud gemens dic
tura est, quam illud Davidicum: Dereliquit me virtus mea et lumen ocu[A VI 
v]lorum meorum, et ipsum non est mecum371. Vos quoque, sacratissimi anti
stites, ut veri pastores, custodientes vigilias noctis supra gregem vestrum372, 
pro vestra erga apostolicum solium veneratione, spiritualis militiae vestrae 
arma et censuras adhibere nequaquam praetermittatis373, 

Et quoniam ad expellendum de plurimorum mentibus venenum id imbi
bitum haec tantummodo remedia non sufficiunt, sed opus est eos errores ra
tionibus etiam refellere, sacrisque authoritatibus explodere, ancipitesque 
animos et forte eo morbo laesos reddere incolumes et curare, compellor ideo 
inter quotidianas curas, quibus premor, assiduosque pacis tractatus, quibus 
insudo, temporis intervallulum captare aliquod et cuicunque expetenti eas 
fallacias Luteri lutum esse et vasa figuli fragilia admodum, vinumque aqua 
perfusum, quod facillime corrumpitur, evidentius demonstrare. Dixi. 

Zacharias Ferreri 
universis 

N.45. 

Toruniae, 9 IV 1521. 

Mandatum imperatoris Caroli V, quo oratores suos ad dirimendam litem 
regis Poloniae cum magno magistro Alberto habilitat, Coloniae Agrippinae, die 
14Xl 1520 editum, transsumit et publici iuris facit. 

Reg.: Warszawa, AGAD, Metr.Kor. 37 f. 131r-132r. 

37° Cfr. bullas "Exurge Domine" et "Decet Romanum Pontificem" (Bullarium Romanum V, p. 753, 
755, 761). Hic notandum est Ferrerium edidisse etiam Edictum Ser.mi Principis et d.ni Sigismundi, 
Poloniae regis inuictissimi, piissimi, contra Luteri damnata scripta (Ferreri OT f. [A6v]-B[1r]), 3 V 1520 
emanatum, in quo tamen nulla fit menti o de his libris prohibitis comburendis (edictum hoc editum est 
etiam ex originali a Balzer 111, p. 579-580 et 584). 

371 Ps. 37, 10. 
372 Luc. 2, 8. 
373 Cfr. bullam "DecetRomanum Pontificem"(Bullarium Romanum V, p. 763). 
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Transsumptum mandati Oratorum Cesareae et Catholicae maiestatis. 

Zacharias, Dei et apostolicae sedis gratia Episcopus Gardiensis etc. [ut in 
N. 31] [131v] universis et singulis praesentes nostras inspecturis, lecturis 
pariterque audituris, salutem in domino et fidem indubiam adhiberi. Nove
rint universi et singuli, quod nos, Zacharias, Episcopus praefatus, habuimus, 
palpavimus, tenuimus in manibus et perlegimus, diligenterque perspeximus 
litteras infrascripti mandati ser.mi d.ni d.ni Caroli, divina favente clemencia 
electi Romanorum Imperatoris, semperque augusti etc., eius vero sigillo in 
cera rubra, cum cordula pergamenea, more in similibus suae Caesareae 
Maiestatis in pendenti signatas, sanas et integras, non viciatas, sed omni
moda suspicione carentes, in hUJlC tenorem, qui sequitur de verbo ad verbum: 

Carolus, divina favente clementia, electus Romanorum Imperator sem
per augustus, ac Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Ierusalem, 
Hungariae, Dalmaciae, Croaciae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgun
diae, Brabanciae etc., Comes Habsburgi, Flandriae, Tirolis etc., recognos
cimus et notum facimus, cum nostri potissimum officii esse ducamus, ut rei
publicae christianae ocium et quietem totis viribus procurare debeamus, quo 
tandem expedicio in Christi fidei hostes communibus armis atque animis 
commodius suscipi possit, et edocti sumus crudele bellum inter Ser.mum do
minum principem Sigismundum, Regem Poloniae etc., fratrem et consangui
nem nostrum charissimum ex una, et Ven.lem Albertum, magnum Magis
trum Prussiae S. Mariae ordinis Theutonicorum principem et consanguine
um nostrum charissimum ex altera partibus exortum esse, quod nos pro hoc 
bello sedando et extinguendo Oratores, Commissarios et Mandatarios nos
tros firmius constituimus, ordinavimus et deputavimus, et tenore praesen
cium constituimus, facimus et deputamus, nobilem, honorabilem, fidelem 
devotum, nobis dilectum Georgium de Rogendorff, Baronem in Mollenburg, 
Sebastianum Speravensem, praepositum Brixinensem, ac Ioannem Muragi, 
Consiliarios nostros374, absentes tanquam praesentes, omnes simul vel duos 
aut unum eorum in solidum, specialiter et expresse, nostro nomine vices su
as, tam apud ser.mum Regem Poloniae quam magnum Magistrum et alios 
quoscumque potentatus et principes interponendi et pacem sive inducias fa
ciendi [132r] inter dictum Regem et magnum Magistrum; necnon, si opus fue
rit, magnum Ducem Moscorum375 et quoscumque alios huius belli complices, 
et omnia atque singula, circa praemissa necessaria et opportuna, dicendi et 
agendi. Similiter ad inhibendum partibus, quatenus de iure possimus, ut ar
ma deponant et per viam iusticiae discordias eorum dirimi paciantur; necnon 
etiam promittendi assistenciam, auxilium et favorem nostrum, et alia om
nia faciendi, quae ipsi pro huiusmodi pace et induciis faciendis facere pos-

374 Baro Georgius de Rogendotf-Mellenburg et Sebastianus Sprentz (Sperantius, t 1525, a l VII 
1521 epus Brixiensis) subscripserunt, tanquam intermediarii , formulae compromissi, 5 IV 1521 To
runiae conclusi , cfr. Joachim-Hubatsch RHD II n . 4051. 

375 Basilius III. 
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semus, si personaliter praesentes essemus, etiamsi talia forent, quae man
datum exigerent magis speciale quam praesentibus est expressum; promit
tendi in verbo et fide Caesaris nos ratum, gratum et firmum perpetuo habi
turos omne id, quod etiamaJ per praefatos oratores nostros actum, factum, 
dictum, gestum, tractatum et promissum fuerit, harum testimonio littera
rum, sigilli nostri appensione munitarum. Datum in civitate nostra Impe
riali Colonia, die Xliii mensis Novembris, anno domini Millesimo quingen
tesimo vigesimohJ primo, Regnorum nostrorum Romani secundo, aliorum vero 
omnium quinto. 

Huic autem publico mandati transumptocJ, ad instantiam Ser.mi prin
cipis et domini d.ni Sigismundi, dei gratia [regis Poloniae et] magni ducis Li
tuaniae, nos per infrascriptum Notarium nostrum fieri mandavimus et cola
cionavimus, interposita auctoritate nostra, pariter et decreto decernimus, 
auctoritate apostolica nobis commissa et qua fungimur, eandem fidem, in 
iudicio et extra, ab omnibus et singulis debere adhiberi, quae ipsimet origi
nali mandato sic transumpto adhiberetur et adhiberi deberet, si originaliter 
ostenderetur, appareret et produceretur. In quorum fidem praesentes literas 
per Notarium nostrum infrascriptum fieri, nostrique sigilli iussimus et feci
mus appensione communiri376. Datum Thorunii, Culmensis dioecesis, V Idus 
Aprilis, pontificatus Ss.mi Domini Nostri Leonis papae decimi anno nono. 

Visa et recognita. 

a) A dscript um supra. 
b ) Seq uitur in ms. erroTII!e additum: primo 

N.46. 

Relatio Zachariae Ferreri 
de librorum Lutheri concrematione 

Zacharias Epus Gardiensis 
qui supra, manu propria. 

Ambrosius Sculteti377 

c) Sequitur sig num illeg ibile. 

Toruniae, 14 IV 1521. 

Narrat, quomodo Toruniae, 14 N, omnia scripta Martini Lutheri, {avente 
rege perquisita et comperta, ipsius mandato publice ibi combusta sint, prae
sente populo loci ac epis Ioanne Culmensi et Laurentio Camenecensi. 

376 Transumptum hoc factum est (et in libro cancellariae regis Poloniae registratum), ut oratores 
imperatoria possent mandatum original e, quod petebant, secum auferre (cfr. Biskup WP, p. 453). 

377 Ambrosius Sculteti, clericus dioecesis Culmensis, notarius epi KonopackL 
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POST REDITUM eiusdem legati apostolici ex Lituania ad ser.mum re
gem Poloniae, qui Thorunii in Prussia residebat, illius opera et interventu, 
regia favente manu, omnia scripta fratris Martini Luteri diligenter perqui
sita, et latino ac germanico idiomate copiose edita, comperta sunt. Demum 
secunda die solis post pascha378, praesente omni promiscui sexus Polonorum 
et Germanorum, aliarumque nationum populo, habitis ubique contra eius